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Joel Ivan Gonzalez Cedillo

The Role of Wahhabism in Profiling of Islam in Russia

Abstract. This dissertation addresses the topic of how predominantly non-Muslim

population of Russia manages to peacefully co-exist with its highly integrated Muslim

minority in the aftermath of the war in Chechnya and in the international environment of

the Global War on Terror. It attempts to answer the question of Wahhabism as a major

role in profiling Islam in Russia through research into Russian discourse on Wahhabism

that bounds dialogue between non-Muslim majority and Muslim minority in Russia. This

research is conducted through a methodology that includes qualitative content analysis of

discourses from five different approaches, the analysis of reports by Russian media

containing speeches and declarations that mention Wahhabism have provided most

important part of primary data for this research. The study is centred around Wahhabism

as a sign within a wider context of Russian debate on freedom of conscience and its limits.

It finds that securitization - a concept developed within the so-called Copenhagen school

of international studies - is applicable to a study of Russian discourse on Wahhabism.

The study concludes that there are at least two narratives within Russian discourse

on Wahhabism. Both narratives have the tendency to securitize Wahhabism, though in

different ways. First, it is the narrative which tends to securitize Wahhabism as part of

Islam. Participants to that narrative tend to treat Wahhabism as a proof that the conflict

between predominantly non-Muslim majority and highly integrated Muslim minority in

Russia is intensifying, with Wahhabism being at the spear point of the conflict. Second is

the narrative which treats Wahhabism as another radical sect rather than a sect within

Islam, the former narrative can be considered extreme while the latter mainstream.

Participants to that mainstream narrative tend to treat Wahhabism as a proof of the threat

that radical sects pose to people of all faiths, equally to non-Muslim majority in Russia

and Russian Muslims themselves.

Keywords: Chechnya, Discourse, Extremism, Islam, Profiling, Securitization,

Wahhabism

Хоел Иван Гонсалес Седилло

Роль ваххабизма в восприятии ислама в России

Аннотация. Эта диссертация посвящена тому, как преимущественно

немусульманскому населению России удается мирно сосуществовать с его

высокоинтегрированным мусульманским меньшинством после войн в Чечне и в

международной обстановке «Глобальной войны с террором». Диссертация

пытается ответить на вопрос ваххабизма с его важной ролью в профилировании

ислама в России посредством исследования российского дискурса по ваххабизму,

который ограничивается диалогом между немусульманским большинством и

мусульманским меньшинством в России. Это исследование проводится с

использованием методологии, которая включает в себя качественный контент-

анализ дискурсов пяти различных подходов и анализ отчетов российских СМИ,

содержащих речи и декларации с упоминанием ваххабизма, которые предоставили

наиболее важную часть первичных данных для этого исследования. Исследование
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сосредоточено вокруг ваххабизма как знакового явления в более широком

контексте российской дискуссии о свободе совести и ее ограничениях.

Исследование считает, что секьюритизация - концепция, разработанная в так

называемой Копенгагенской школе международных исследований - применима к

изучению российского дискурса по ваххабизму.

В исследовании делается вывод о том, что в российском дискурсе по

ваххабизму есть как минимум две точки зрения. Обе имеют тенденцию к

секьюритизации ваххабизма, хотя и по-разному. Сторонники первой точки зрения

стремятся секьюритизировать ваххабизм как часть ислама. Они склонны

рассматривать ваххабизм как доказательство того, что конфликт между

преимущественно немусульманским большинством и высокоинтегрированным

мусульманским меньшинством в России усиливается, причем ваххабизм находится

в центре конфликта. Вторая точка зрения рассматривает ваххабизм как еще одну

радикальную секту, но эта секта не является частью ислама. Первый взгляд на

ваххабизм можно считать экстремальным, в то время как второй является

мейнстримом. Те, кто придерживаются этого «мейнстрима», склонны

рассматривать ваххабизм как доказательство той угрозы, которую радикальные

секты представляют и для немусульманского большинства в России и самим

мусульманам России.

Ключевые слова: Ваххабизм, Возприятия, Дискурс, Ислам, Секьюритизация,

Чечня, Экстремизм
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INTRODUCTION

More frequent discussions are taking place in the Western European and

American societies on what freedom of speech should protect and what should be

censored by the State to avoid conflicts of dominant groups promoting supremacy over

sexual, gender and ethnic minorities. This situation has particularly aggravated in the

U.S. where liberal groups who enjoyed access to the decision-making circles of the White

House from 2009 to 2017 managed to turn the roles to their favor and create the conditions

for the conservative discourse that used to repress them, take their position as new

dominated. This brought great advances on social inclusion of minorities and sectors of

the population who used to be powerless, like women. Nevertheless, as it evolved, and

was taken to the extreme by far-left groups that voiced for censoring all conservative

discourse, a conservative countermovement of those who were tired of what they called

"political correctness" started growing. As the so-called political correctness, this

countermovement was not new, and neither an isolated phenomenon unique to the U.S.,

where one of its major drivers was the possibility to speak up publicly against

propositions of the government, like immigration and multiculturalism. This took force

in the summer of 2015 when thousands of people fleeing conflict zones in the Middle

East and Africa made it to European shores in look for refugee status and worsened with

the terrorist attacks in Paris in November that year. This conservative countermovement

brought back old stereotypes on Middle Eastern people and Muslims through discourse,

as the men responsible of the attacks shared these characteristics, and was well-received

in the U.S. and Western Europe reviving the idea of a clash of civilizations between

Christian based societies and Islam.

With a consolidated conservative administration in the U.S. that won the

presidential election of 2016 using a discourse that its followers considered against the

politically correct, and that did not pay too much attention in drawing a clear line between

Wahhabi (referred also as extremist Islamists) groups that take part in international

terrorism and Muslims, attacks against this segment of the population became more

frequent. This situation was also seen in England, France and the Netherlands with key

elections where conservative nationalist parties used a similar formula and target

population. Though the political success of these conservative movements is rather

questionable, these societies have to ask themselves what will be consequences of

profiling all Muslims as dangerous and possible terrorists in the making through their
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discourse. Here a theory of extremization through discourse that can try to explain this

can be introduced, as when in a functional society that goes through a traumatizing event

or series of events capable of creating the conditions for a discourse that blames a specific

group (powerless), the threat of extremization emerges as members of the blamed group

(powerless) are pushed out of society through discourse and enter the process of searching

a new identity. They may find themselves attracted to extreme ideas they perceive can

counterbalance the discourse that first expelled them as well as provide them with shelter.

The process is not linear as individuals do not go from being functional members of the

society to extremists in a straight line, they must go through a process that includes

rejection and acceptation and can last their entire lives. They can choose to continue this

search endlessly until they are either taken back by the society, decide to embrace

extremism or live in exile from the society (we see this with diasporas).

In terrorism and counter-terrorism studies exist pull and push factors of

radicalization accepted by the academia. Among them, the work of E. Bakker analyzed

in this research, gives little attention to the role discourse may play in the extremization

of individuals. Discourse more than just the means to make available an extremist

message should be considered a factor as it can target emotions in the search of a reaction,

and with more frequent terrorist attacks in Western Europe and the U.S. and more young

men joining extremist groups, the urgency of this topic can be exposed by asking

ourselves if we are creating extremists through our discourse. Extremization of

individuals is not a phenomenon unique to the West but also one that Russia experiences.

The importance of this research lies in two levels, the first one at the national level which

can help understand what is Wahhabism and how it developed in the Russian context, its

relationship with international terrorism and who is fighting against it. Among this, it can

also help re-educate non-Muslim Russians on their accepted socially constructed

perception that all Muslims are or can be extremist Islamists who pose a danger to the

society, and with this eventually eliminate discrimination and prejudice. At the

international level it helps understand both, the Muslim and non-Muslim Russian society

through history but also why some legal instruments in Russia need to exist. This is

crucial to ameliorate the perception the Russian government and its actions have in

countries like Mexico, where some sectors of the population are extremely critical on

decisions taken on the outlaw of religious organizations considered extremists like

Jehovah Witnesses without appropriate knowledge of the ongoing fight against
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extremism of all types in the country, the legal framework and its origin. This research

can also give a better understanding on the composition of the Russian Federation for

students and academics who may have been exposed to a more Western conception of

Russia as the representative of an Orthodox Christian group of countries populated

entirely by ethnic Russians, ignoring the Federal composition of the state and the

existence of all other ethnic and religious groups, though it is predominantly cultural

Orthodox Christian. A different approach to understanding why the participation of

Russia in the conflicts in the Middle East is more welcomed than that of Western countries

is given too, highlighting the struggle against international terrorism and extremist

Islamist groups, like Syria and Russia fighting the Islamic State.

On the other hand, the relevance of this research lies in identifying the connection

between discourse and profiling, focusing on Islam and Muslims in the Russian context

due to the lack of material on this and the area of opportunity it represents. Identifying

this relation should be of high importance for the Russian government to create a more


[…]


use of propaganda as sophisticated as that of the West, capitalize feelings of anger against

the Western aggressor that is bombing Afghans, Iraqis, Syrians, etc. This discourse on

Islam seems to have been ignored in the West where the media, politicians and some

religious leaders continue to publicly relate Islam and Muslims to extremist Islamist

groups. Adding points to that anger that will eventually transform into violent actions

with bloody results. The Russian government has had a different approach to fighting

international terrorism, understanding better that what is done abroad will have

repercussions inside. Additionally, Russia has had a longer relation with Islam than many

Western European states or the U.S. which has provided a better understanding on the
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possible conflicts. To this matter, we can also say that the republics of the Northern

Caucasus with a Muslim majority and Tatarstan have been major players in the

relationship between Russia and the Middle East. With their own governments, traditions,

culture and language, yet part of the Federation, their status has also contributed to

creating legal framework that regulates extremism and profiling of Islam or Muslims in

the country. Chapter III puts into evidence the identification of Wahhabism as the

problem that according to politicians, is a threat for international peace and stability and

for the unity of the Russian Federation and its people. In two out of the three groups

analyzed in this chapter the relation of Wahhabism to international terrorism and national

criminal activities is frequent. Academics were the group with the largest amount

information on Wahhabism, demonstrating that work has been done on studying and

understanding the real threat for the Russian government stability and the peace of the

population. It would be interesting to compare the amount of work on Wahhabism carried

out by academics in Western countries where Islam as a unique and homogeneous entity

is blamed for the actions of individuals following this extremist Islamist ideology. The

third group, nationalists, had very little information available opposed to what was

originally thought during the conception of this research. After having analyzed the

different legal frameworks, it was understandable why this nationalist discourse was

almost inexistent online or print. Nevertheless, it is relevant to stress the fact that one site

with information on Islam through a nationalist group´s perspective was available but

because the site is not hosted in a Russian domain but rather in a Soviet one. Also,

offensive pictures can be found in search engines and Russian social media accounts

where Muslims are related to terrorism, but since it was not possible to identify whether

the creators belong to a nationalist group or identify as such, this cannot lead to conclusive

results. Here we can propose two conclusions: 1) academic discourse on Wahhabism is

very well developed and with sufficient information to help understand the difference

between traditional Islam and this extremist Islamist ideology, 2) the existent legal

framework has created the conditions for a responsible public discourse on Islam and

Muslims where their beliefs are respected and the fight against a wrong perception of this

religion and its followers is considered of interest for the authorities.

Nonetheless, the first frontline in the fight against Wahhabism and terrorist

activities it promotes in the region is among Muslims themselves, the clergy meetings

and Muslim scientists’ conferences that take place in the country are evidence of this. The
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fight against extremism and terrorism are usually a central part of these meetings, that

together with the activities Muftis are involved to talk to the youth about the dangers and

falseness Wahhabi recruits tell to lure them into their groups. Also, imams have been

murdered by followers of Wahhabism in Chechnya and Tatarstan for their activities

against them. It is evident the efforts done by Muslim leaders to de-attach what

Wahhabism is from Islam, unfortunately, this discourse may not reach non-Muslim

audiences. Orthodox Christian sources on Wahhabism were scarce, hence little

information can be given on their perspective on this issue, but the only available source

was focused on the description of Wahhabis military preparation and no mention of the

difference between them and followers of traditional Islam, which could create confusion

among Orthodox Christians and contribute to the profiling of all Muslims. Focusing on

this lack of information by Orthodox Christian sources, we can say that what is omitted

contributes to the eternalization of misunderstanding but abiding by the Russian law and

to avoid any interfaith conflict, out of misinterpretation of canons, it is understandable

why this discourse is scarce.

With this information, it is clear that Muslims who follow the considered

traditional Islam in Russia, are an ally in preventing and fighting extremist groups as they

know better how to identify them by their canons, customs and traditions, sometimes

contrasting the capacity of government agencies or non-Muslim Russians who would fall

for profiling all Muslims depending on the discourse they have been exposed to. This

gives a broad perspective of the fight against Islamist extremism and international

terrorism in Russia for researchers abroad, clearing preconceived and socially constructed

ideas of Russia being an entirely Christian Orthodox state that is in direct conflict with

Islam, adding more criticism to Huntington’s clash of civilizations theory as Orthodox

Christians and Muslims do coexist and their leaders respect each other recognizing they

have a common ground on issues like family and traditional values. This also sheds a light

on the issue that bringing Muslim leaders closer to government officials and institutions

could help facilitate the fight against international terrorism in the European Union and

the United States without meaning a process of Islamization of politics is underway.

Taking into account that all states have different history and values, what works in Russia

may not work in other state but it is worth the analysis of the strategy implemented by the

authorities once Wahhabism was identified as a danger to the stability of the federation

after the first Chechen war. This strategy is not the result of one specific event but of a
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series of events in over twenty years that evolved according to the national and

international necessities. It is not accurate to grade the strategy as perfect or imperfect but

to judge the conditions of security in Russia in the same period of time and see how major

terrorist attacks decreased in contrast with Western European states or the U.S. where the

population was victim of international terrorism more often, committed by extremist

Islamists. Correlation does not mean causation but in Western European countries like

France and the Netherlands, as well as in the U.S. it is not unusual to have a politicians,

academics and other religious leaders’ discourse relating extremist Islamists to Islam and

Muslims, definitely a comparative analysis that needs special attention. The five

approaches to how discourse on Wahhabism in Russia contributes to profiling of Islam

analyzed, prove that three of these discourses in Russia does not contribute to this

profiling and the two approaches that would be believed to do so, are almost non-existent

due to the legal framework to fight discrimination and extremism. This does not mean

there is not such profiling in Russia, but since this only covered a vertical study of

discourse focusing on those on the top of the structure, it will be necessary to do more

research covering those at the bottom to understand what discourse is shaping their

perception of Islam that contributes to profiling of Muslims.
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