ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Хоел Иван Гонсалес Седилло на тему «Роль ваххабизма в восприятии ислама в России»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Проблематика работы крайне актуальна в условиях роста значения религиозного фактора в современных международных отношениях

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Автор исследует ваххабизм не в качестве радикального течения внутри ислама, но в качестве элемента российского дискурса об исламе и о свободе совести, что определяет научную новизну данно работы

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
5
Цель работы определяется её темой, поставленные исследовательские задачи позволяют полностью достичь цели работы

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Автор проанализировал широкий круг источников, в том числе публичные выступления политических и общественных деятелей, религиозных лидеров, что позволило ему создать довольно пеструю, но одновременно подробную картину, характеризующую роль и место ваххабизма в российских дискурсах об исламе и свободе совести

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Теоретико-методологическая работа опирается на широчайший круг литературы, посвященной проблематике дискурсного анализа, что позволило автору выполнить свою исследовательскую работу на высоком уровне

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
5
Представляется, что метод дискурсного анализа наилучшим образом подходит для характеристики роли и место ваххабизма в российском дискурсе об исламе и свободе совести

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
5
Поставленные исследовательские задачи представляются решенными, цель работы достигнута полностью

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
5
Оформление текста работы соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам такого уровня

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
5
В период подготовки выпускной квалификационной работы автор ответственно и основательно подходил к своей исследовательской работе на всех её этапах

Средняя оценка:
5,0

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: автор работы достоин присвоения квалификации магистр международных отношений
3. Рекомендованная оценка: отлично
Научный руководитель
кандидат политических наук

доцент кафедры европейских исследований

Д.А. Ланко

29 мая 2017 г.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.